Nemo tamen fallatur putans quod Ecclesia Universalis de qua loquimur possit errare vel decipi in fide et moribus, per illud quod dicitur extravaganti *De sententia excommunicationis*, capitulo “A nobis”, scilicet, quod Ecclesia militans fallit et fallitur, in quo innuitur quod sola Ecclesia triumphans est quae non fallitur. Ecclesia tamen Universalis de qua loquimur est Ecclesia militans, quia in Ecclesia triumphanti non erit distinguere Ecclesiam Universalem et particularem, quia tota erit ibi una Ecclesia unita, scilicet, beata societas hominum et angelorum.

Sed dicendum quod potest intelligi dupliciter. Uno modo sic, scilicet, quod Ecclesia militans fallit et caetera, scilicet, iudex in Ecclesia militanti fallitur et, tamen, iudex in Ecclesia triumphanti nunquam fallitur, ideo qui condemnatur in caelis est vere condemnatus, sed non semper qui condemnatur in terris.

Alio modo potest intelligi quod Ecclesia militans, scilicet, tota Ecclesia militans, tam Universalis quam particularis, fallit et fallitur, id est, errat, scilicet, circa veritatem humanorum negotiorum et accidentium particularium. Et in istis verum est quod Ecclesia, etiam Universalis, errare potest, nam etiam tota Ecclesia Universalis militans, qualitercunque accipiatur, non cognoscit veritatem negotiorum particularium et accidentia particularia omnia et in his potest errare faciliter.

Uterque istorum sensuum convenit literae illius capituli “A nobis”.

De primo patet, quia ibi agitur quando aliquis excommunicatur pro causa iusta, licet non vera, quia iudex non potest cognoscere veritatem. Et, licet tunc ille sit apud Ecclesiam militantem excommunicatus, non tamen est excommunicatus apud Ecclesiam triumphantem. Et dat causam, quia Ecclesia militans, id est, iudex Ecclesiae militantis, fallit et fallitur, id est, ipse decipit alios et decipitur. Decipit, quidem, quia quando iudex Ecclesiae militantis profert sententiam excommunicationis, innuit omnibus ad quos pervenit scientia eius quod ille qui excommunicatur est vere ligatus crimine illo pro quo excommunicatur et est in culpa, et sic decipit vel fallit illos, quia non est in culpa. Etiam fallitur, quia aliquando, coram iudice homine, potest accusatus convinci per falsos testes, et putat iudex illum vere convictum et esse in crimine de quo accusatur, sed non est, et sic fallitur et per istum errorem profert sententiam.

Iudex, autem, Ecclesiae triumphantis non fallit nec fallitur. Non quidem fallit, scilicet, alios, quia quodcumque iudex a Ecclesiae triumphantis condemnat aliquem de crimine, innuit omnibus quod ille sit criminosus et tunc verum est quod ille sit criminosus. Etiam non fallitur, id est, non decipitur per falsos testes, nec quomodocumque alias per ignorantiam veritatis, nam non possunt esse ibi falsi testes eo, quod ipse iudex est testis, ut patet Ier. 29, scilicet: “ego iudex et testis -dicit Dominus”. Etiam non potest falli illud iudicium per ignorantiam alicuius rei particularis, cum Dominus omnia videat (Prov. 15): “in omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos”. Et ad Haeb. 4: “omnia nuda et aperta sunt oculis eius”. Unde, qualitercumque homo se habeat, non se potest occultare a Deo, Ier. 23, scilicet: “si occultabit se vir et ego non videbo eum? Quia caelum et terram ego impleo -dicit Dominus”. Et sic dicebat David: “quo ibo a spiritu tuo? et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es, si descendero in infernum, ades, si sumpsero pennas meas diluculo et habitavero in extremis maris, illic manus tua deducet me et tenebit me dextera tua, quia tenebrae a te non obscurabuntur et nox, sicut dies illuminabitur”.